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Wynalazek dotyczy sposobu szczelnego wta¬
piania drutów, doprowadzających prąd w na¬
czynia, których ścianka jest utworzona przynaj¬
mniej częściowo ze szkła. Pod określeniem na¬
czynie, należy rozumieć w szczególności np. bań¬
ki elektrycznych lamp wyładowczych.

Znane są najróżniejsze sposoby" wtapiania
drutów metalowych w szkło. Proponowano na
przykład wtapiać druty z wolframu, molibdenu,
niklu, miedzi, żelaza lub żelazochromu w szkło
najbardziej do tego odpowiednie. Przy zastoso¬
waniu tych sposobów osiąga się połączenia
szczelne, często jednak należy przezwy¬
ciężać przy tym wielkie trudności. Poza
trudnościami, związanymi z istniejącą zawsze
różnicą współczynników rozszerzalności metalu
i szkła, często spotykana trudność polega na nie¬
dostatecznym przyleganiu szkła do metali w tem¬
peraturach, w jakich dokonuje się zatapianie.

W celu uzyskania pewnego polepszenia

wspomnianego przylegania dobrze znane jest
stosowanie boraksu, dzięki czemu szkło rozpły¬
wa się lepiej na metalu i daje lepsze przyle¬
ganie1. Boraks posiada1 jednak bardzo niską tem¬
peraturę topnienia, tak że narzędzia stosowane
zaklejają się nim, szczególnie jeżeli stosuje się
go przy wtapianiu drutów w szkło prasowane.

Bardzo dobre wyniki uzyskuje się przez za¬
stosowanie sposobu według wynalazku, który
polega na tym, że drut, mający doprowadzać
prąd wielkiej częstotliwości, pokryty uprzednio
cienką warstewką miedzi, srebra lub metalu o
podobnych własnościach, zostaje pokryty cien¬
ką warstwą chromu o grubości, wynoszącej od
0,5 do 1,0 mikrona, po czym wtapia się go w
ściankę szklaną naczynia. Nie jest wykluczone*,
że sposób ten wykazuje bardzo korzystne wyni¬
ki dlatego, że podczas procesu zatapiania cien¬
ka warstewka chromu zostaje ' całkowicie utle¬
niona i tworzy trójtlenek chromu, który daje
zupełnie zadowalające połączenie ze szkłem, po-



nieważ nie jest spalany w płomieniu i ponieważ
szkło bardzo dobrze doń przylega. *

Sposób według wynalazku może być zastoso¬
wany przy użyciu dowolnego gatunku szkła i
drutu z dowolnego metalu. Można np. pokryć
warstewką chromu druty z żelaza, pokryte up¬
rzednio warstwą miedzi lub srebra. Możliwe jest
jednak również stosowanie drutów o rdzeniu np.
z niklu lub żelazoniklu, pokrytych taką warstew¬
ką chromu, albo też np. drutów o rdzeniu z. wol¬
framu lub molibdenu.

Wynalazek można zastosować najkorzystniej
do lamp wyładowczych na krótkie i ' bardzo
krótkie fale, w których wtopione druty często
tworzą rdzeń, na który nałożono cienką warstwę
metalu, np. miedzi lub srebra. W tym przypad¬
ku stwierdzono, że grubość warstewki chromu
ma podstawowe znaczenie, gdyż grubość ta musi
być tak mała, aby warstewka chromu przemie¬
niła się całkowicie w trójtlenek chromu. Jeżeli
bowiem w tych przypadkach nakładanoby war¬
stewkę chromu o grubości 5 do 10 mikronów w
jakikolwiek znany sposób, na przykład elektro¬
lityczny, opór wzrósłby bardzo znacznie. Zgod¬
nie z pewną odmianą sposobu wykonania wyna¬
lazku drut, pokryty warstwą miedzi, zaopatru-""
je się w warstewkę chromu, której grubość nie
przekracza jednego mikrona, tj. warstewkę, któ¬
ra jest tak cienka, że gdy drut jestiwtapiany
w szkło warstewka zostaje całkowicie przeisto¬
czona w trójtlenek chromu. Tak więc przy za¬
stosowaniu wynalazku do wtapiania drutów w
bańki lamp na krótkie fale prąd płynie dzięki
zjawisku naskórkowości przez warstewkę miedzi.

Wynalazek objaśniono i szczegółowo opisa¬
no poniżej na praktycznym przykładzie..

Materiałem wyjściowym jest drut z żelazo^ •
chromu o grubości 1 mm. Dcut ten zostaje po¬
kryty elektrolitycznie warstewką miedzi.od 10
do 30 mikronów grubości, na którą nakłada się
również elektrolitycznie warstewkę chromu o
maksymalnej grubości 1 mikrona. Następnie drut
wtapia* się zwykłym sposobem w ściankę szkla¬
ną lampy wyładowczej i lampę wykańcza się w
znany sposób. Poszczególne warstwy miedzi i
chromu mogą być również nakładane w jakikol¬
wiek odmienny sposób od wyżej* opisanego, np.
przez kataforezę albo naparowanie.

Jak wyżej wyjaśniono, wynalazek można za¬
stosować do drutów, przepuszczanych przez
ścianki naczyń, wykonanych z najróżniejszych
materiałów, przy czym druty mogą mieć nało¬
żoną Jedną albo kilka warstw. Wynalazek nie

* ogranicza się do wspomnianych w praktycznym
przykładzie lamp wyładowczych, lecz może być
zastosowany do różnego rodzaju naczyń np. na¬
czyń w kondensatorach ciśnieniowych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób szczelnego- wtapiania drutów, dopro¬
wadzających prąd wielkiej częstotliwości, w na¬
czynia, których ścianka, a przynajmniej część
ścianki jest utworzona ze szkła, np. w bańki
elektrycznych lamp wyładowczych, przy czym
druty te są pokryte cienką warstewką miedzi,
srebra lub metalu o podobnych własnościach,
znamienny tym, że przed wtopieniem druty te
pokrywa się warstewką chromu o grubości od

.0,5 do 1 mikrona.
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